
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII  “SERVIZI GENERALI E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO  E CULTURALE”

OGGETTO:  Assegnazione delle risorse umane ai Servizi ed agli Uffici della VII^ Direzione “Servizi Generali e

Politiche  di  Sviluppo  Economico  e  Culturale”.  Attribuzione   di  ”Responsabile  d'Ufficio”  ai

dipendenti assegnati ai Servizi e agli Uffici  della VII^ Direzione.

LA DIRIGENTE
PREMESSO

CHE  con  D.S.  n.  230  del  13/10/2023  il  Sindaco  metropolitano  ha  approvato  il  Regolamento
sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  che  all’art.  8  disciplina  l’articolazione  delle  strutture
dell’Ente;

CHE  con  D.S.  n.  4  del  22/01/2024  è  stata  approvata  la  Revisione  dell’assetto  Organizzativo  –
Approvazione nuova Macrostruttura e Funzionigramma, che si articola in 7 strutture organizzative di
massima dimensione (Direzioni) e in n. 36 Servizi quali articolazioni intermedie delle Direzioni che a
loro volta si articolano in Uffici;

VISTO  il  D.S. n° 11 del  31.01.2024 avente ad oggetto Conferimento incarico di direzione  della
struttura di livello  dirigenziale  “ Direzione Servizi  Generali  e Politiche di Sviluppo Economico e
Culturale” alla Dirigente avv. Anna Maria Tripodo; 

VISTA  la Determina del Direttore Generale n. 622 del 19/02/2024 con la quale viene assegnato il
personale  alle  Direzioni  ed  ai  Servizi  dell’Ente,  in  attuazione  del  Decreto  Sindacale  n.  4  del
22/01/2024;

 RITENUTO  che per  garantire  la  piena  funzionalità  gestionale  ed  amministrativa  della  struttura
occorre  procedere  all’attribuzione  del  personale  ai  Servizi  e  agli  Uffici,  unità  organizzative  ed
operative semplici inserite nell’ambito dei Servizi, caratterizzate da specifica competenza per materia,
prodotto ed attività con responsabilità limitata all’istruttoria dei provvedimenti;

Pagina 1

925 27/02/2024

769 27/02/2024



                                                 

CHE  occorre  individuare  inoltre,  tra  i  dipendenti  assegnati,  i  Responsabili  degli  Uffici  della  VII
Direzione  “Servizi  Generali  e  Politiche  di  Sviluppo  Economico  e  Culturale”  per  meglio  rendere
funzionale la struttura in cui essa si articola;

VISTA la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 e la L.R. n. 30/2000 che disciplinano l’Ordinamento Regionale
degli Enti Locali in Sicilia;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

VISTA la L.R. n. 8/2014;

VISTA la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

VISTA la L.R. n. 15/2015;

VISTA la L.R. n. 8/2016;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il Regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni dell’ Ente;

VISTO  il vigente CCDI per il personale di qualifica non dirigenziale della Città Metropolitana di 
Messina;

VERIFICATA  l'insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

D E T E R M I N A
ATTRIBUIRE il personale assegnato alla struttura della VII^ Direzione “Servizi Generali e Politiche
di Sviluppo Economico e Culturale” come segue:

UFFICIO DI SEGRETERIA
  CIMELLARO Francesco  Istruttore Amministrativo
  LUCIANI Antonio Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  MASTRONARDO Salvatore Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  MILETI Pietro Paolo Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  PIRERA Antonino Operatore Esperto in supporto Amministrativo

Pagina 2



                                                 
SERVIZIO AFFARI GENERALI

  BARTONE Francesca Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  PUGLISI Rosa Angela Operatore Esperto in supporto Amministrativo

UFFICIO PROTOCOLLO ED ARCHIVIO GENERALE
  TRIMARCHI Margherita  Istruttore Amministrativo
  PINO Nunziatina  Istruttore Amministrativo
  MUSARRA Maria Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  ZONA Rosario Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  ALIBRANDI Rosario Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  CICCOLO Salvatore  Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  GELSOMINO Maria Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  MARMINO Giuseppa Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  POLLICINO GRANCUORE Angela  Operatore Esperto in supporto Amministrativo

UFFICIO ALBO PRETORIO
  DENARO Lucia  Istruttore Amministrativo
  AJELLO Salvatore Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  BONASERA Salvatore Operatore Esperto in supporto Amministrativo
 ALLEGRA Pietro Operatore Esperto in supporto Amministrativo

UFFICIO CUSTODIA E PULIZIA UFFICI
  INFONDENTI Antonino  Istruttore Amministrativo
  SAIJA Rosa  Istruttore Amministrativo
  BONASERA Santo Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  INDELICATO Enrico Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  LIPARI Domenico Operatore Esperto Tecnico
  MINUTOLI Sandro Operatore Esperto Tecnico
  GUGLIOTTA Giuseppe Operatore Esperto Tecnico
  RAFFA Francesco Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  RAFFA Luigi Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  RIZZO Gaetano Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  RUVOLO Angelo Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  SARDO Alessandro Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  BASILE Domenica  Operatore Servizi Generali
  CALIRI Gaetano  Operatore Servizi Generali
  DENARO Antonino  Operatore Servizi Generali
  DI PIETRO Michele  Operatore Servizi Generali
  DURANTE Paolo  Operatore Servizi Generali
  FOTI Fortunato  Operatore Servizi Generali
  GITTO Francesco  Operatore Servizi Generali
  MANGANO Gaetano  Operatore Servizi Generali
  MILIO Antonino  Operatore Servizi Generali
  MILONE Silvano  Operatore Servizi Generali
  MONDELLI Rosario  Operatore Servizi Generali
  RUSSO Domenico  Operatore Servizi Generali
  TOMASELLO Antonino  Operatore Servizi Generali
  VINCI Andrea  Operatore Servizi Generali

Pagina 3



                                                 
UFFICIO STATISTICA

  CATANZARO Gaetano  Istruttore Amministrativo
  SORTINO Adriano  Istruttore Tecnico

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, DEL LAVORO, DELLO SPORT, GIOVANILI ED
OCCUPAZIONALI

 CITRARO Loreta Funzionario Amministrativo

UFFICIO ASSISTENZA DI BASE E TRASPORTO STUDENTI DISABILI
  BURRASCANO Franca  Istruttore Amministrativo
  RAINERI Lucia  Istruttore Amministrativo

UFFICIO ASSISTENZA DISABILI SENSORIALI ARCHIVIO EX BREFOTROFIO ED IAI
 CORICA Maria Antonina Funzionario Amministrativo
 CERTO Francesco  Istruttore Contabile

UFFICIO ASSISTENZA DISABILI AUTONOMIA E COMUNICAZIONE
  D'ARRIGO Angela  Istruttore Amministrativo
 MORGANTE Carmela  Istruttore Amministrativo

UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO
  PAGANO Antonella Lucia  Istruttore Amministrativo
  PEZZIMENTI Achille Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  SARLO Domenico Operatore Esperto in supporto Amministrativo

UFFICIO PROMOZIONE ATTIVITA' SPORTIVE
  TRIPODO Giovanni  Istruttore Amministrativo
  OCCHINO Giuseppe Operatore Esperto in supporto Amministrativo

SERVIZIO TURISMO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
  RUSSO Fabio Funzionario Contabile
  BALDINI Marisa Operatore Esperto in supporto Amministrativo

UFFICIO ENOTECA E PUNTI PROMOZIONALI DELLE ECCELLENZE MESSINESI
  MANFREDI Caterina Funzionario Amministrativo
  DONATO Concetta Istruttore Amministrativo
  GUGLIELMO Vincenzo Rosario  Istruttore Tecnico
  AGOSTINO Salvatore Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  ALOISI Sandro Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  DE LUCA Giuseppe Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  GULLIFA Ludovico Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  LAZZARA Giuseppe Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  MANGANARO Mariano Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  MUSARRA Salvatore Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  NARO Carmelo Operatore Esperto in supporto Amministrativo

UFFICIO  AGRICOLTURA,  COMMERCIO,  ARTIGIANATO,  AGRITURISMO,
INDUSTRIA, PESCA E RISORSA MARE

  LAURICELLA Maria  Istruttore Amministrativo
  AFFE’ Giovanna Operatore Esperto in supporto Amministrativo

Pagina 4



                                                 
UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE MESSINA SUD E ZONA IONICA

  CARISTI Orazio  Istruttore Amministrativo
  CANNISTRACI Francesco  Istruttore Amministrativo
  PARISI Alice  Istruttore Amministrativo
  RAFFA Maria  Istruttore Amministrativo
  LA ROSA Nunzio Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  ORLANDO Salvatore Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  SAMMARTINO Antonio Operatore Esperto in supporto Amministrativo

UFFICIO  STRUTTURE  RICETTIVE  MESSINA  CENTRO  NORD  E  ZONA
TIRRENICO/NEBROIDEA

  PREVITI Giuseppe Carmelo Funzionario Tecnico
  GUGGINO Sebastiana Istruttore Amministrativo
  MANGIONE Giuseppina Istruttore Amministrativo
  ASTINI Antonia  Istruttore Amministrativo
  RINALDI Letteria  Istruttore Amministrativo
  PASQUA Giacomo Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  GIACOBBE Giuseppe Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  RIZZO Antonino Operatore Esperto in supporto Amministrativo

UFFICIO PROMOZIONE TURISTICHE E PRO LOCO
  BRIGUGLIO Maria Grazia  Istruttore Amministrativo
  COSTA Maurizio Operatore Esperto in supporto Amministrativo
 CAIEZZA Carmela Operatore Esperto in supporto Amministrativo

UFFICIO TRASPORTI
  TURRISI Giuseppina Funzionario Amministrativo 
  LAQUIDARA Gaetano  Istruttore Amministrativo
  FALCONE Francesco Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  GRECO Giuseppe Operatore Esperto in supporto Amministrativo

SERVIZIO CULTURA
  VENUTO Matteo Funzionario Tecnico
  GRISO Attilio Funzionario Tecnico
   D’ANGELO Antonino  Istruttore Tecnico

UFFICIO EVENTI CULTURALI
 DI GENNARO Nunziatina Funzionario Amministrativo
 SACCA’ Caterina Operatore Esperto in supporto Amministrativo

UFFICIO GESTIONE GAMEC E ALTRE STRUTTURE
  CUCE' CAFEO Daniela  Istruttore Amministrativo
  SETTINERI Filippa  Istruttore Perito Agrario
  ALIZZI Felicia Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  CONSONI Francesco Operatore Esperto in supporto Amministrativo
  MILAZZO Francesco Operatore Esperto in supporto Amministrativo
 NICITA Agatino Operatore Esperto in supporto Amministrativo

Pagina 5



                                                 
UFFICIO BIBLIOTECA

  LANDRO Rosaria Istruttore Amministrativo
  CECCIO Rita  Istruttore Amministrativo
  LA ROSA Gaetana Anna  Istruttore Amministrativo
  D'ANDREA Antonino Operatore Esperto in supporto Amministrativo

UFFICIO ARCHIVIO STORICO
  RUGGERI Tiziana Funzionario Amministrativo
  CARROCCIO Maria  Istruttore Contabile
 CUTICONE Maria Pia Olimpia  Istruttore Amministrativo

Confermare la titolarità degli Uffici  che non sono stati oggetto di modifica con il D.S. n. 04 del
22.01.2024,  che approva la  nuova Macrostruttura  e  Funzionigramma della  Città  Metropolitana  di
Messina, ai dipendenti di seguito elencati:

UFFICIO DI SEGRETERIA
 CIMELLARO Francesco Istruttore Amministrativo

UFFICIO PROTOCOLLO ED ARCHIVIO GENERALE
 TRIMARCHI Margherita  Istruttore Amministrativo

UFFICIO ALBO PRETORIO
 DENARO Lucia Istruttore Amministrativo

UFFICIO CUSTODIA E PULIZIA UFFICI
 INFONDENTI Antonino  Istruttore Amministrativo

UFFICIO STATISTICA
 CATANZARO Gaetano  Istruttore Amministrativo

UFFICIO ASSISTENZA DI BASE E TRASPORTO STUDENTI DISABILI
 BURRASCANO Franca  Istruttore Amministrativo

UFFICIO ASSISTENZA DISABILI SENSORIALI ARCHIVIO EX BREFOTROFIO ED IAI
 CORICA Maria Antonina Funzionario Amministrativo

UFFICIO ASSISTENZA DISABILI AUTONOMIA E COMUNICAZIONE
 D'ARRIGO Angela Istruttore Amministrativo

UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO
 PAGANO Antonella Lucia  Istruttore Amministrativo

UFFICIO PROMOZIONE ATTIVITA' SPORTIVE
 TRIPODO Giovanni  Istruttore Amministrativo

UFFICIO ENOTECA E PUNTI PROMOZIONALI DELLE ECCELLENZE MESSINESI
 MANFREDI Caterina Funzionario Amministrativo

Pagina 6



                                                 
UFFICIO  AGRICOLTURA,  COMMERCIO,  ARTIGIANATO,  AGRITURISMO,
INDUSTRIA, PESCA E RISORSA MARE

 LAURICELLA Maria  Istruttore Amministrativo

UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE MESSINA SUD E ZONA IONICA
 CARISTI Orazio  Istruttore Amministrativo

UFFICIO  STRUTTURE  RICETTIVE  MESSINA  CENTRO  NORD  E  ZONA
TIRRENICO/NEBROIDEA

 PREVITI Giuseppe Carmelo Funzionario Tecnico

UFFICIO PROMOZIONE TURISTICHE E PRO LOCO
 BRIGUGLIO Maria Grazia cat. C Istruttore Amministrativo

UFFICIO TRASPORTI
 TURRISI Giuseppina Funzionario Amministrativo

UFFICIO EVENTI CULTURALI
 DI GENNARO Nunziatina Funzionario Amministrativo

UFFICIO GESTIONE GAMEC E ALTRE STRUTTURE
 CUCE' CAFEO Daniela  Istruttore Amministrativo

UFFICIO BIBLIOTECA
 LANDRO Rosaria  Istruttore Amministrativo

UFFICIO ARCHIVIO STORICO
 RUGGERI Tiziana Funzionario Amministrativo

DARE atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità
e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
e ss.mm.ii.;

DARE atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs n. 33/2013;

 Trasmettere copia della presente Determinazione Dirigenziale:

al Sindaco Metropolitano;

al Direttore Generale;

alla Segretaria Generale;

all' Ufficio “Albo Pretorio”;

alla I Direzione “Servizi Legali e del Personale” – Servizio Gestione Giuridica del Personale”;

alla Dirigente della II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” – per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Ai Responsabili degli Uffici.

Pagina 7



                                                 
 RENDERE NOTO  ai sensi  della L.R. 7/2019 che il  Responsabile del Procedimento è la
Dirigente  avv.  Anna  Maria  Tripodo  a.tripodo@cittametropolitana.me.it;  Tel.  090/7761323
protocollo@pec.prov.me.it.

Il  responsabile  dell'istruttoria  è  l'Istruttore  Amministrativo  Francesco  Cimellaro
f.cimellaro@cittametropolitana.me.it; Tel 090/7761322;

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle
ore 09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg.
Presso il Presidente della Regione Sicilia.

La Dirigente
Avv. Anna Maria Tripodo
     firmato digitalmente

Pagina 8

mailto:f.cimellaro@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:a.tripodo@cittametropolitana.me.it

